
Nº 76, sexta-feira, 22 de abril de 2016 145ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042200145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 84/2016-14

O 1º Caderno de Perguntas e Respostas ao Edital Pregão
Eletrônico nº 84/2016-14, encontra-se disponível no site
www.dnit.gov.br e no Serviço de Cadastro e Licitações da Supe-
rintendência Regional do Rio Grande do Norte, situado a Av. Ber-
nardo Vieira, 3656, Lagoa Nova, Natal/RN.

Natal, 19 de abril de 2016
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/04/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a execução de serviços referentes à Ma-
nutenção (Conservação e Recuperação) da BR-377/RS, conforme es-
pecificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Refe-
rência) deste edital.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/04/2016) 393012-39252-2016NE800061

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 393023

Número do Contrato: 505/2013. Nº Processo: 50623001075201209.
PREGÃO SISPP Nº 110/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 17579459000194. Contratado : DIEFRA ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo referente a
primeita prorrogação de Prazo com Reflexo Financeiro e Sem Preços
Novos ao Contrato nº 00505/2013-23 para a Execução de Serviços
Técnicos de Supervisão e Acompanhamento das Obras dos CREMA's
2º Etapa, na área de abrangência da Unidade Local da UL de Paraíso
do Tocantins na Rodovia BR-153/TO. A partir de 23/04/2016 o con-
trato fica prorrogado por mais 360 dias. Fundamento Legal: Inciso I
e ÷2º do Art. 57 e Art. 60 da Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$388.175,56. Fonte: 100000000 - 2015NE804044. Data de Assi-
natura: 20/04/2016.

(SICON - 20/04/2016) 393023-39252-2016NE800017

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O.
de 07/04/2016 , Seção 3, Pág. 125. Onde se lê: Valor R$ 59.330,10
Leia-se : Valor R$ 58.696,80

(SICON - 20/04/2016) 277001-00001-2016NE800080

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 12/04/2016,Entrega das Propostas: a partir de
12/04/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/05/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializaa na
prestação de serviços sob demanda conforme a necessidade da VA-
LEC na área de Saúde Ocupacional, Bem-estar e Segurança do Tra-
balhador para apoio ao Serviço Especializado em Segurança e Me-
dicina do Trabalho (SESMT) da VALEC para auxiliar a execução das
atividades desta empresa em todo o território nacional. O serviço
compreenderá a utilização de mão de obra especializada e o emprego
de todos os equipamentos e ferramentas necessários à elaboração,
execução e manutenção dos serviços, de acordo com descrição e
especificação constante no Edital e seus anexos.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2016) 275075-27211-2016NE000800

AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0.00.002.001053/2015-12
Processo Administrativo nº 0.00.002.001053/2015-12. Interessado:
DANIEL MALTEZ PORTELLA - ME, CNPJ nº 11.738.006/0001-87.
Decisão: O Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público,
com base nas informações contidas no processo administrativo re-
tromencionado, decide aplicar à empresa DANIEL MALTEZ POR-
TELLA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.738.006/0001-87, as
penalidades de impedimento para licitar e contratar com a Admi-
nistração Pública e de descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 1
(um) ano, por violação das normas contidas nos itens 3.1, 3.4, 10.3 e
10.3.3 do Edital de Licitação nº 10/2015, combinados com o item
7.1.1 do Termo de Referência - Anexo I, com fulcro nos arts. 7º e 28,
respectivamente, da Lei nº 10.520, de 2002 e do Decreto nº 5.450, de
2005.

Brasília-DF, 19 de abril de 2016.
RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Presidente do Conselho Nacional
do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

6º Termo Aditivo Ao Contrato CNMP Nº 027/2014
Processo: 0.00.002.000326/2016-92. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: ASC - SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. CNPJ:
02.961.711/0001-58. Objeto: repactuar, com efeitos retroativos a
01/01/2016, de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho
2016/2016 do SINDSERVIÇOS-DF, registrada no MTE sob o nº
DF000051/2016, os seguintes itens da planilha de preços: a) Aumento
percentual, de aproximadamente 10,5% (dez inteiros e cinco décimos
por cento), sobre o salário base para os postos contratados; b) Ma-
joração do auxílio alimentação para o valor diário de R$ 27,50 (vinte
e sete reais e cinquenta centavos); c) Majoração do Auxílio-Saúde
para o valor mensal de R$ 160,00 (cento e sessenta reais); e d)
Majoração da Assistência Odontológica para o valor mensal de R$
5,00 (cinco reais). Valor do Termo: R$ 40.443,44 (quarenta mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 18/04/2016. Signatário da Contratante: ROBER-
TO FUINA VERSIANI. Signatária da Contratada: FRANCIVANE
GUIMARÃES DA SILVA. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.90.37. Nota de
Empenho: 2016NE000017.

9º Termo Aditivo Ao Contrato CNMP Nº 046/2012
Processo: 0.00.002.000327/2016-37. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: ORION TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S/A.
CNPJ: 01.011.976/0001-22. Objeto: I - Promover a retificação do
contrato, com efeitos retroativos a 01/01/2015, incluindo na planilha
de formação de preço do posto de Supervisor o valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) e R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos),
a título de Auxílio Médico e Auxílio Funeral, respectivamente, nos
termos Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2015 do SINDSER-
VIÇOS-DF, registrada no MTE sob o nº DF000131/2015; II - Pro-
mover a revisão do valor contratual, com efeitos retroativos a
20/09/2015, em função da publicação Decreto Distrital nº 36.762, de
18 de setembro de 2015, no Diário Oficial do Distrito Federal -
Edição Extra, Nº 24, de 18/10/2015, que reajustou os valores das
passagens do transporte público coletivo do Distrito Federal; e III -
Repactuar, com efeitos retroativos a 01/01/2016, de acordo com a
Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2016 do SINDSERVIÇOS,
registrada no MTE sob o nº DF000051/2016, os seguintes itens da
planilha de preços: a) Aumento percentual, de aproximadamente
10,5% (dez inteiros e cinco décimos por cento), sobre o salário base
para os postos contratados; b) Majoração do auxílio alimentação para
R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos); e c) Majoração do
Auxílio-Saúde para o valor mensal de R$ 160,00 (cento e sessenta
reais). Valor do Termo: R$ 22.683,50 (vinte e dois mil, seiscentos e
oitenta e três reais e cinquenta centavos). Signatário da Contratante:
ROBERTO FUINA VERSIANI. Signatário da Contratada: ARTHUR
FERNANDES RODRIGUES COURY. Data de Assinatura:
18/04/2016. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria
Econômica: 3.3.90.37. Nota de Empenho: 2016NE000062.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional
do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15
da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de homologação do Sr.
Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em vista o objeto do Pregão
01/2016, para eventual prestação dos serviços de certificação digital
para usuários e equipamentos, dentro das especificações e normas da
ICP-Brasil, torna público, o aviso de Registro de Preços, com vi-
gência de 12/04/2015 a 11/04/2016, conforme Ata nº 01/2016, for-
necedores e relações de preços, anexa ao Processo
0.00.002.000399/2015-01 e disponibilizada no sitio www.cnmp.mp.br.
Fornecedores Registrados: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS
INTELIGENTES S/A (CNPJ 09.461.647/0001-95) Valor Total: R$
18.774,00 e CERTISING CERTIFICADORA DIGITAL S/A (CNPJ
01.554.285/0001-75) Valor Total: R$ 4.340,00

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 376/2015

Termo de Credenciamento nº 376/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ECOCLINICA S/S LTDA. Ob-
jeto: prestação de Serviços MÉDICOS. Proces-
so:1.24.000.000635/2015-12. Elemento de Despesa 33.90.39. Progra-
ma de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empe-
nho/MPF/PR/PB: n.º 2015NE000056 de 27/01/2015. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2015NE000069 de
05/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º
2015NE000034, de 06/01/2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empe-
nho/MPDFT n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência:
11/04/2016 a 10/04/2021. Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA, pelo Credenciado:FERNANDO HENRIQUE DE
ALDEMUNDO PEREIRA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 325/2015

Termo de Credenciamento nº 325/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e ANÍBAL DE OLIVEIRA VALENÇA. Objeto:
Prestação de serviços paramédicos ao Programa de Saúde e As-
sistência Social - Plan-Assiste/MPU, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2015NE000055, de 29.01.2015. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2015NE000030, de 11.02.2015. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000033,
de 06.01.2015. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa
de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
CNMP: 2015NE000597, de 13.03.2015. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Exeutivo do Plan-Assiste MPF, pelo Credenciante, Aní-
bal de Oliveira Valença, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 377/2015

Termo de Credenciamento nº 377/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e ANY ANGÉLICA SILVA ALVES. Objeto: Pres-
tação de serviços paramédicos ao Programa de Saúde e Assistência
Social - Plan-Assiste/MPU, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000072,
de 21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000035, de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2016NE000033, de 04.01.2016. Ele-
mento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no CNMP:
2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Exeutivo do Plan-Assiste MPF, pelo Credenciante, Any An-
gélica Silva Alves, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 377/2015

Termo de Credenciamento nº 377/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União eANY ANGÉLICA SILVA ALVES. Objeto: Pres-
tação de serviços paramédicos ao Programa de Saúde e Assistência
Social - Plan-Assiste/MPU, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000072,
de 21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000035, de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2016NE000033, de 04.01.2016. Ele-
mento de despesa no CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no CNMP:
2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Exeutivo do Plan-Assiste MPF, pelo Credenciante, Any An-
gélica Silva Alves, pelo Credenciado.

Conselho Nacional do Ministério Público
. Ministério Público da União

.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-22T05:54:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




